П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10 мая 2018 года г. Дербент

Дербентский районный суд в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К.В.,

при секретаре Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Дербента Эмиргамзаева И.Н.,

защиты в лице адвоката Хандадашева М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты>, не судимого, пенсионера по инвалидности 1-й группы, невоеннообязанного, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в один из дней октября месяца 2017 года в лесополосе, расположенном в 

<

адрес>, обнаружил среди сорняков один дикорастущий куст наркотикосодержащего растения - конопля, с которого собрал листву, стебли и макушки, измельчив собранную массу, насыпал в полиэтиленовый пакет черного цвета, после чего незаконно хранил на территории своего огорода, в шалаше среди своих виноградников по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта, для личного употребления.

10 апреля 2018 года, примерно в 14 часов 10 минут, он вспомнил про спрятанный ранее в октябре 2017 года в шалаше среди виноградников, расположенных на территории его огорода в 

<

адрес>, в левом наружном кармане принадлежащей ему осенней куртки полиэтиленового пакета черного цвета с наркотикосодержащим растением "Каннабис", которую он надел на себя и направился в сторону новостроек расположенных вблизи ФАД "Кавказ" на территории 

<

адрес>. Однако по пути следования по ФАД "Кавказ", в районе поворота на новостройки 

<

адрес>, примерно в 14 часов 30 минут 10.04.2018 года, был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов. В ходе проверки документов ФИО1 стал вести себя подозрительно и волноваться, в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут 10.04.2018 года, в ходе которого обнаружено и изъято из левого наружного кармана надетой на нем осенней куртки принадлежащий ему полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 22,50 гр. (в сухом виде), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - Каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 22,50 гр. (в сухом виде).Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником – адвокатом Хандадашевым М.А., государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном акте, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии cо ст.ст.60, 61 ч.ч.1, 2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, не судим, заявил ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме и о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, женат, имеет двоих детей, является пенсионером - инвалидом первой группы, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9 и 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: марихуану сухой массой 22,50 гр., смывы с рук, полости рта, срезы ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Дербентскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: К.В. Ашуров

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.